Pinhão
SEU POVO, SUA HISTÓRIA.

TD

F)
EZ
N

Gabinete
do Prefeito

LEI N2 469 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

A presente lei dispée dobre a

criação do conselho

municipal de seguranga

publica comunitaria (CMSPC)

e da outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PINHAO, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas atribuições

legais, faz saber que a câmara municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 12 - Fica criado o Conselho Municipal de Seguranga Pdblica do Municipio de Pinhão

(SE).

Art. 22. O Conselho Municipal de Seguranca Publica terd carater consultivo e deliberativo,

com as seguintes atribuições:

Sugerir, para os órgãos responsaveis, prioridades de ação na área de seguranca

publica e necessidades que envolvam o Municipio;

Formular estratégias e controlar a execução da politica municipal a ser adotada

na seguranga dos municipes, submetendo sempre a análise e conhecimento do

chefe do poder executivo:

Acompanhar e avaliar os servigos de seguranga publica e privada prestados à
populagdo, zelando pelo respeito aos direitos humanos e pela eficiéncia dos

servigos na protegdo do cidadão;

Avaliar a necessidade e a qualidade dos servigos prestados a titulo de seguranca
publica, elaborando sugestBes quando entender necessério a melhor forma de

prestacdo desses servigos;

Buscar o permanente contato entre a comunidade e as forgas policiais que atuam

no municipio.

Art. 32. O conselho municipal de seguranca publica serd composto por 06 membros

titulares e 06 suplentes, de acordo com a seguinte representatividade:

01 representante indicado pelo chefe do poder executivo municipal e seu

respectivo suplente:

01 representante da policia civil do estado de Sergipe e seu respectivo suplente:

01 representante da policia militar do estado de Sergipe e seu respectivo

suplente:

PREFEITURA DE
i . ~ comeeio | @8 Pinhao

ALY seupovo, sua HISTÓRIA.

iv- 01 representante da secretaria de administração do municipio de Pinhão e seu
respectivo suplente:

v- 01 representante dos comerciantes do municipio de pinhdo e seu respectivo

suplente:

vi- 01 representante do poder legislativo do municipio de pinh3o e seu respectivo

suplente:

Art. 42. O conselho municipal de seguranca publica ficara vinculado à secretaria Municipal
de administragdo:

Art. 5º. Caberá ao chefe do poder executivo convocar reunido extraordinaria, dando pela
ciéncia a todos os órgão com representatividade, para que seja formada a composição do
conselho municipal de seguranga publica, cabendo ao chefe do poder executivo indicar, dentre

os seis representantes, aquele que figurara na qualidade de presidente do conselho municipal

de Seguranga Pública, cabendo a este redigir ato proprio para regulamentação das atividades
do conselho.

Art. 62 Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Pinh3o/SE, 27 de dezempro de 2022.

CHARLES WAGNER NUNES OLIVEJRA

PREREITO MUNICIPAL